✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro michaelis magno Imperatore. anno octavo. die nona decima mensis martii indictione decima neapoli: Certum est me eufimmia filia quondam pumiliani. relicta autem quondam petri de agumu avitatrice vero in loco qui vocatur pumilianum quod est foris arcora dudum aqueductus ego autem pro vice mea et pro vice quidam sellicta puerula filiam mea que abeo de quondam memorato viro meo. seu et cum voluntate domina maria honesta femina cui ego et memorata filia mea defisa sumus filia quondam domini iohannis cognominabatur mundulo cui ipse viro meo defisus fuit coniugis presentis domini iohannis qui cognominabatur buccapictula et at ipsa domina maria honesta femina consentiente ad ea memorato viro suo: A presenti die promptissima voluntate. venundedi et tradidi vobis martino qui nominatur langnise filio quondam iohannis de stephano de sparano et petro filio stephani langnise oc est uterinis germanis de una genitrice et de memoratos singulos genitores et gregorio et martino et fermoso germanis filiis quondam leoni qui fuit filius quondam memorati iohannis de stephano de sparano. et iohanne filio quondam ursi langnise oc est this et nepotes. nepotes atque pronepotes meis avitatoribus. vero in memorato loco idest integras sex uncias qui fuit de memorato viro meo ex integro fundo posito vero in memorato loco. pumilianum una cum arboribus fructiferis vel infructiferis et cum palmentum et subsceptorium suum et ad ara et furnum et balneum insimul frabritum. et cum puteum aque vive insimul intus se et cum introitum suum

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'ottavo anno di impero del signore nostro Michele grande imperatore, nel giorno decimo nono del mese di marzo, decima indizione, **neapoli**. Certo è che io Eufemia, figlia del fu **pumiliani**, vedova poi del fu Pietro **de agumu**, abitante invero nel luogo chiamato **pumilianum** che è davanti le arcate già dell'acquedotto, io inoltre per conto mio e per conto invero di **sellicta** fanciulla, figlia mia che ho dal fu predetto marito mio, e con la volontà di domina Maria onesta donna a cui io e l'anzidetta figlia mia siamo defise, figlia del fu domino Giovanni di cognome Mundulo a cui lo stesso marito mio fu defiso, coniuge presente domino Giovanni di cognome **buccapictula** e alla stessa domina Maria onesta donna consenziente ad essa il predetto marito suo, dal giorno presente con prontissima volontà ho venduto e consegnato a voi Martino detto **langnise**, figlio del fu Giovanni **de stephano de sparano**, e Pietro, figlio di Stefano **langnise**, cioè fratelli uterini da una genitrice e dagli anzidetti distinti genitori, e Gregorio e Martino e Fermoso, fratelli, figli del fu Leone già figlio del fu predetto Giovanni **de stephano de sparano**, e Giovanni, figlio del fu Urso **langnise**, cioè zii e nipoti, nipoti e pronipoti miei, abitanti invero nel predetto luogo, vale a dire le integre sei once che furono del predetto marito mio dell'integro fondo sito invero nell'anzidetto luogo **pumilianum**, con gli alberi fruttiferi o infruttiferi e con il torchio ed il suo riparo e **ad ara** e il forno e il bagno parimenti in muratura e con il pozzo di acqua potabile parimenti entro di sè e con il suo ingresso e tutte le cose ad esso pertinenti. Le quali sei once del predetto fondo che a voi ho venduto, come sopra si legge, sono dunque indivise con le